QUÆST. LIII. Quid significat quod arca in longitudine habuit trecentos cubitos, et in latitudine quinquaginta; et in altitudine triginta (*Ibid., 15*)?

RESP. Sancta Ecclesia, ut faciat mandata Dei, adjuvatur Spiritu Dei, dicente Psalmographo: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (*Psalm. cxviii, 32*). Nisi dilatatum cor habuisset, viam Domini minime cucurisset. Et unde dilatatur cor, nisi per charitatem spiritualem? Hinc et beatus Paulus apostolus simili Psalmographo voce consentit: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii; cor nostrum dilatatum est* (*II Cor. vi, 11*). Unde, quæso, dilatatum? *Gratia*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Ergo accepto Spiritu sancto operatur Ecclesia cum dilatatione¹ præcepta Dei, quæ sine gratia Spiritus sancti nequaquam poterit operari. Hunc enim Spiritum septiformem Scriptura sancta commemorat et commendat (*Isai. xi, 2, 5*). Septies ergo septem sunt quadraginta novem, et addito uno ut compleatur numerus, sunt quinquaginta. Unde et Dominus ascendens in coelum, quinquagesimo die misit Spiritum sanctum (*Act. i, 9, et ii, 1-4*), ut corda credentium dilataret. Triginta vero cubiti significant decem præcepta Legis. Decies autem triginta, sunt trecenta. Sed hæc præcepta non possunt impleri nisi charitate faciente, id est Spiritu sancto, qui significatur in latitudine quinquaginta cubitorum. Idcirco area utrumque numerum habet. Nam et ipsa opera bona propter supernum finem facit Ecclesia, quod significant triginta cubiti altitudinis. Re enim vera spiritus est altitudo nostra, ipse scilicet tricenarius² doctrinam Evangelicam consecravit. Ipse est et supernus finis, atque omni bono opere indubitanter Ecclesiam replet.

QUÆST. LIV. Quid significat quod post dies septem ex quo ingressus est Noe in arcam, pluit Dominus super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*Gen. vii, 10-12*)?

RESP. Quod post dies septem Dominus pluit super terram, hoc significat, quod omnes qui baptizantur, in spe futuræ quietis, quæ septimo die significata est, baptizantur. Et omnis reatus peccatorum, qui in decem Legis præceptis admittitur per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur, unde decem per quatuor ducta quadraginta sunt: sive ille reatus qui ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive qui ad noctes ex rerum adversitate contractus sit; sacramento cœlestis Baptismi abluitur.

QUÆST. LV. Quid significat quod Noe sexcentorum erat annorum, quando diluvii aquæ inundaverunt super terram (*Ibid. 11*)?

RESP. Sexcenti anni significant sex aetas sæculi. Prima ætas est ab Adam usque ad Noe. Secunda, a Noe usque ad Abraham. Tertia, ab Abraham usque ad David. Quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis. Quinta, a transmigratione Babylonis usque

¹ Unus e Vaticanis MSS., *dilectione*. Corbeiensis *delectatione*.

² MSS. duo Vaticani, *tricenario numero*.

ad adventum Domini. Sexta, quæ nunc agitur. Sexcentesimo anno vitæ Noe factum est diluvium: ita sexta ætate sæculi reformatur homo in agnitionem Dei per Baptismum.

QUÆST. LXI. Quid significat quod de omni genere animalium atque volatilium, immunda bina inducuntur in arcam, et munda septena (*Gen. vii, 2, 3*)?

RESP. Immunda illos homines significant, qui ad schisma sunt faciles: munda vero, homines sanatos, qui Spiritum septiformem accipientes ex fide vivunt. Hinc etiam quidam poeta ait:

Número Deus impare gaudet:

(*Virg. Eclog. viii, vers. 75*)

QUÆST. LVII. Quid significat quod omnes montes excelsos supercreverat aqua quindecim cubitis (*Gen. vii, 20*)?

RESP. Octo et septem quindecim faciunt. Octo nempe significant resurrectionem, et septem quietem. Hoc itaque mysterium resurrectionis et quietis, supergressum est omnem scientiam superborum sapientium, et nullatenus potuerunt indagare scientiam resurrectionis et quietis.

QUÆST. LVIII. Quare cum ingredieretur Noe in arcam, dicitur ad eum, *Ingredere, tu et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum tecum* (*Ibid., 4*)? Seorsum ergo ponuntur viri et seorsum feminæ. Et cum egredieretur de arca, dicitur ad eum, *Egredere, tu et uxor tua, filii tui, et uxores filiorum tuorum* (*Id. viii, 16*). In ingressione nempe separati, in egressione conjuncti dicuntur:

RESP. Eorum quippe ingressio istam vitam significat, ubi caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæcumque volumus illa faciamus (*Galat. v, 17*): Egressio autem illam vitam significat, ubi caro jam nullam habebit concupiscentiam adversus spiritum, nihilque erit ex nobis quod repugnet in nobis.

QUÆST. LIX. Quid significat quod emissus corvus de arca, non est reversus (*Gen. viii, 7*)?

RESP. Corvus ut non reverteretur, aut aquis intercepitus est, aut alicui cadaveri illecius insedit: et significat illos homines, qui carnalibus dediti rebus, Dei præcepta contemnunt, et nullatenus poenitendo Ecclesiæ satisfaciunt, unde et per mala opera recesserunt: Vel certe si aquis ille corvus intercepitus est, illos significat qui de Ecclesia exēstis, et hæreticorum Baptismo polluantur. Quamvis enim unum Baptisma sit et hæreticorum, eorum scilicet qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizant, et Ecclesiæ catholice; tamen quia foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt Baptismum ad salutem, sed ad perniciem: *Habentes nimurum speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (*II Tim. iii, 5*): et rursum, *Animales*, inquit, *Spiritum non habentes* (*Jude 19*). Et idcirco eos Ecclesia non rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt. Ipsa est profecto forma Sacramenti: ideo dum reversi fuerint, accipiunt virtutem Spiritus sancti, quem si qui foris Ecclesiam baptizantur, nondum habent.

QUÆST. LX. Quid significat quod Noe vir justus plantavit vineam, bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo (*Gen. ix, 20, 21*)?

RESP. Deus quodam modo plantavit gentem Iudeorum, segregando eam a cunctis gentibus. Unde et circumcisionis signum indidit, Legem dedit, sacrificia instituit, se ipsum in carne venturum in Lege prædixit: sed cui non credentes⁴, vineæ suæ vino, id est, malitia populi sui passus est², crucifixus est, sputis illinitus; et illusus. Sed hoc passus est in tabernaculo suo, id est, in gente sua.

QUÆST. LXI. Quid significat, quod Cham pater Chanaan, videns vereanda patris sui, exiit foras, et nuntiavit fratribus suis (*Ibid., 22*)?

RESP. In duobus filiis maximo et minimo, duo po-

¹ Sensus hic claudicat; aliquid deesse videtur. M.

² Ms. Corbeiensis, *vinum*, *id est malitiam passus*. Duo

Vaticani, *vino*, *id est malitia potatus*.

puli figurati sunt, unam vestem a tergo portantes, sacramentum scilicet jam præteritæ atque transactæ dominicæ passionis: nuditatem patris tegentes, neque intuentes, qui in Christi necem non consentiunt, et eum honorant velamento, tanquam scientes unde sint nati. Medius filius, id est populus Judæorum (ideo medijs, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credit), vidi nuditatem patris, quia consensit in necem Christi. Et nuntiavit fratribus suis. Per eum quippe manifestatum est et quodam modo publicatum, quod erat prophetæ secretum. Ideoque sit fratrum suorum servus. Quid est enim aliud hodie gens ipsa, nisi scriniaria Christianorum, portans Legem et Prophetas ad testimonium assertio[n]is Ecclesiæ, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiant illi per litteram?

QUÆST. LXII. Quid significat quod dixit Deus ad Abraham, *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (*Gen. xii, 1*)?

RESP. Abraham personam Christi portabat. Sicut enim Abraham terram et cognationem suam dimisit, et domum patris sui, et venit in terram quam ignorabat: ita et Christus dimisit gentem suam, scilicet Judæorum, et venit ad populum Gentium. Hic temporalis explanatio hoc habet: moraliter autem eximus de terra nostra¹, quando divitias et mundi hujus facultates contemnimus; et de cognatione nostra, id est, de vitiis prioribus, quæ nobis a nativitate nostra cohaerentia, velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt; et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi hujus, quæ oculorum occurrit obtutibus.

QUÆST. LXIII. Quot sunt genera visionum?

RESP. Tria. Prima visio est corporalis; secunda, spiritualis; tertia, intellectualis. Corporalis ergo visio est quæ sit per corpus. Spiritualis, cum imagines eorum quæ videmus, in memoria condimus. Intellectualis nempe, cum ea quæ corporaliter videmus et imaginaliter in memoria retinemus, intellectu discernimus; quod illud sit corpus, illud similitudo corporis. Hunc autem intellectum bestiæ et pecora atque volatilia nullatenus habent. Vident ipsa per corpus; et eorum quæ vident imaginaliter species formatur, unde et

pecora præsepio recognoscunt, et aves ad nidos suos redeunt: sed nec se ipsa intelligent quæ sint, nec illa quæ oculis cernunt. Postremo corporalis visio sine spirituali esse non potest. Statim ergo ut avertisimus oculos ab eis quæ videmus, imagines eorum quæ vidimus, in memoria retinemus. Spiritualis vero visio sine corporali esse potest; unde et absentes homines recordamur, et in tenebris ea quæ vidimus, imaginari cernimus. Intellectualis nempe nec corporali indiget nec spirituali. Per intellectum nec corpus videmus, nec imaginem corporis. Per hanc quippe videtur justitia, charitas, ipse Deus, ipsa mens hominis, quæ nullum corpus habet, nullam similitudinem corporis. Ob id et raptus fuerat apostolus Paulus in tertium cœlum (*Il Cor. xii, 2*), id est ad intellectualem visionem, ut Deum non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas cerneret. Tres ergo cœli, tria sunt visionum de quibus loquimur, genera. Ad hoc profecto pervenerat Paulus, ut Deum sic in ista vita videret, sicut sancti post hanc vitam videbunt.

QUÆST. LXIV. Quot genera sunt Apostolatus, vel quale nomen sit Apostolus, volo cognoscere.

RESP. Apostolus interpretatur Missus. Apostolorum sunt genera quatuor: a Deo, non per hominem; a Deo, sed per hominem; per hominem tantum; et ex se. A Deo etenim missus est Moyses. A Deo et per hominem, sicut Jesus Nave. Per hominem tantum, sicut nostris temporibus multi favore vulgi in sacerdotium subrogati sunt. Ex se autem, sicut sunt ipsi pseudoprophetæ.

QUÆST. LXV. Quomodo possumus scire qui mittatur a Deo?

RESP. Illum cognosce missum a Deo, quem non paucorum hominum laudatio vel potius adulatio eligit; sed illum quem et vita et mores optimi exornant, et apostolicorum exagio¹ sacerdotum, vel etiam qui universorum populorum judicio comprobatur: qui non appetit præesse, qui non pecuniam dat ut episcopatus honorem acquirat. Nam de eo qui præesse festinat, quidam patrum éléganter expressit dicens: *Sciat se non esse episcopum, qui præesse desiderat, non prodesse* (*Augustinus, de Civit. Dei, lib. 19, cap. 19*).

¹ Er. Lugd. et ven. sic legunt hunc locum: *Hic et alia explanatio hoc habet: eximus de terra nostra.* M.

¹ Editi, actio commendat. At Ms. Corbeiensis, exagio: id est, examine; et caret verbo, commendat.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTUM LIBRUM.

Liber de Fide ad Petrum inter Augustini opera olim impressus est veterum aliquot manuscriptorum auctoritate, qui ei assignant. Verum non esse Augustini probe monstravit Erasmus ex ipsa phrasí aliisque argumentis, quæ hic referre superfluum putamus. Nam indubitatus ejus auctor a nemine jam ignoratur Fulgentius. Huic certe asserit scriptura antiquissima codicis Corbeiensis ante mille annos exarati, quæ ad operis cālcem exhibetur in haec verba: *Fulgentii episcopi sanctæ Ecclesiæ catholicæ Ruspensis de Regula vēræ fidei liber explicit.* Neque contempnendus, quanquam altera et posteriore manu ibidem additus in fronte operis titulus: *Epistola Fulgentii episcopi de Fide catholica.* Præterea sub Fulgentii nomine citatur a Ratramno, in libro de Corpore et Sanguine Domini. Isidorus etiam in Catalogo, et Honorius Augustodunensis in Chronicis testantur Fulgentium scripsisse Regulam vēræ fidei: et eam Regulam ab eodem Fulgentio petit Ferrandus diaconus, in epistola inter Fulgentianas novæ editionis decima tertia. Inscribebatur olim: *De Fide ad Petrum diaconum.* Sed Petrum hunc alium a Petro diacono cui scriptus est Fulgentii de Incarnatione liber, facile credimus, ob rationes allatas, in nova Fulgentii editione, quæ Parisiis ex officina Guillelmi Desprez jam nunc prodit, studio et labore eruditus viri Lucæ Mangeant Clerici Parisiensis recognita, aucta et castigata. Nec injuria expunctum e titulo est diaconi nomen; quando hunc in exordio Fulgentius Petrum filium vocat, non, ut diaconos compellare solet, fratrem aut condiaconum. Recognovimus hoc opus ad MSS. Romanos bibliothecæ Vaticanæ quatuor, ad Anglicanos duos, ad vetustissimum Corbeiensem, ad Sorbonicum, Victorinum, Beccensem, et alios quosdam. In Corbeiensi et aliis melioris notæ MSS. desinit in fine capituli 44; neque caput 45, quod diverso stilo et ad virum militarem scriptum est, in eis usquam reperitur.